
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

POČET OBYVATEL (ROK) ROZLOHA HUSTOTA ZALIDNĚNÍ POČET OBCÍ 

15 622 (2023) 338,24 km2 46 ob./km2 11 

© Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor regionálního rozvoje ve spolupráci s Regionální rozvojovou agenturou Ústeckého kraje, 2024  

   Zdroj mapových podkladů pro ArcGIS: ČÚZK 

HSOÚ: ORP Podbořany  

Typové projekty ke spolupráci více aktérů:  

Propojení obcí – Obnova zanikajících polních 

cest. Přeměna na pěší trasy, cyklotrasy v kombi-

naci s remízky / alejemi apod. 

Obecní policie – Sdílená obecní policie pro sva-

zek obcí včetně sdíleného správního orgánu. 

Nutno řešit legislativní bariéry (např. svazek obcí 

nemůže být zřizovatelem obecní policie). 

Kulturní a sportovní akce – Koordinace termínů, 

vzájemná informovanost a propagace, společné 

pořádání větších akcí s nadmístním významem. 

Sdílené služby – Právní služby, informační systém, 

vzdělávání pracovníků obcí a služeb (např. soci-

ální služby). 

Spolupráce ve vzdělávání – Lepší informační pro-

pojení škol a učitelů. Sdílení kapacit s cílem snížit 

administrativu učitelů. Spolupráce při dalším 

vzdělávání učitelů, školních akcích, exkurzích atd. 

Sdílení kapacit pedagogicko-psychologického 

poradenství. 

Specifické rysy regionu 

Území SO ORP Podbořany je okrajovým regionem 

na rozhraní čtyř krajů, mimo hlavní rozvojové ob-

lasti a osy Ústeckého kraje. Je tak typickou vnitřní 

periferií. Území je převážně rovinaté, bez výrazněj-

ších geomorfologických útvarů, a zemědělsky vy-

užívané. 

Z hlediska většiny ukazatelů je situace v SO ORP 

Podbořany srovnatelná s průměrem Ústeckého 

kraje. Zhoršené jsou některé ekonomické ukaza-

tele (nezaměstnanost, podnikatelská aktivita). 

Požadavky či problémy z oblasti systémových nastavení: 

✓ Nastavení RUD a daní. Nastavení rozpočtového určení daní, úprava daňového koeficientu. 

Cílem je zastavit pokles příjmů obecních rozpočtů. 

✓ Omezení dotací, zvýšení přímých příjmů obcí. Omezení dotačního / projektového financo-

vání ve prospěch přímých příjmů obecních rozpočtů. 

✓ Úprava systému pracovníků ve veřejných službách. Umožnit obcím dlouhodobě zaměst-

návat pracovníky, kteří se osvědčí, a přitom nemají uplatnění na standardním trhu práce. 

✓ Snížení dotační administrativy. Povinnost tvořit projektovou dokumentaci i na malé projekty, 

problematické předfinancování. Nevyužívají se registry, žadatelé musejí dokládat infor-

mace, které by stát měl mít. Obecně složitost / roztříštěnost dotačního systému, množství 

kontrol vs. nedostatečné kapacity na administraci. 

✓ Reálná podpora koheze. Zaměření podpory na skutečně znevýhodněné pohraniční a pe-

riferní regiony. 

✓ Sociálně vyloučené lokality. Větší podpora a pravomoc obcí v boji proti vzniku vylouče-

ných lokalit. 

✓ Pružnější převody pozemků od státu. Procesy jsou složité, časově i administrativně náročné. 

Obec musí respektovat cenu dle posudku, soukromý subjekt může obec přeplatit, a tak 

získat do vlastnictví pozemek důležitý pro další rozvoj obce. 

✓ Zajištění lékařů. Systém zajištění lékařů (a dalších profesí) pro menší obce. 

✓ Nastavení DPH pro obce. Obec si může vybrat, zda je z ekonomických a finančních důvodů 

výhodné registrování pro DPH. Jasný výklad pravidel při uplatňování DPH u obcí. 

 

Velké projekty nad rámec regionu: 

✓ Obchvaty obcí – zejména I. a II. třídy 

✓ Rekonstrukce mostů z důvodu špatného technického stavu 

F
a

c
t 

S
h

e
e

t 

Podbořansko nejvíce trápí například:  

− stav místních komunikací 

− energetická náročnost budov 

− chybějící cyklostezky a cesty vhodné pro denní dojížďku 

− místně chybějící kanalizace a ČOV 

− horší dostupnost zdravotní péče 

− nízká kapacita obecního bytového fondu 

− malá kapacita pobytových sociálních služeb, sociálního 

bydlení a bydlení pro seniory 

− stárnutí a odliv obyvatelstva 

− chybějící kapacity policie 

− rizikové chování, kriminalita, drogová problematika 

− dlouhodobá nezaměstnanost a horší úroveň pracovní síly 

− málo progresivní ekonomika, chybějící inovativní podniky 

− nedostatek pracovních příležitostí v místě 

− lokality typu brownfield v území 

− nedostatky v odpadovém hospodářství 

− poškození krajiny v důsledku necitlivého zemědělství 

− nerovnováha v obecních rozpočtech 

− špatně nastavený dotační systém, náročná administrativa 

− problémové převody pozemků od státu a jeho organizací 

Možná budoucí rizika: 

Chybějící prostředky ve veřejných rozpočtech 

Pokračování negativních demografických trendů 

Odpadové hospodářství 

Zhoršení sociálních a zdravotních služeb 

Zhoršování stavu infrastruktury 

Nárůst počtu sociálně vyloučených osob 

Klimatická změna 

Rozvoj těžby (kaolin) 

 

Kde může pomoci kraj? 

 Podpora projektů vybavení SDH. Větší finanční podpora (zvýšení 

alokace) projektů zaměřených na obnovu vybavení jednotek sboru 

dobrovolných hasičů v obcích. Důvodem je rychlý růst cen této 

techniky. 

 Jednání s Armádou ČR. Z pozice kraje vést jednání především ve 

dvou oblastech: (1) Využívání určených tankových cest místo veřej-

ných komunikací 2. a 3. třídy a (2) Zmenšit plošný rozsah omezení 

daných existencí vojenského újezdu Hradiště. 

 Podpora při převodech pozemků od státu. Jednat se státními orga-

nizacemi (především s Pozemkovým úřadem) a podpořit obce s cí-

lem snáze a rychleji získávat pozemky do vlastnictví obcí. 

 Úprava dotačních programů kraje. Snížit administrativní nároky na 

žadatele; řadu informací kraj má nebo si je může snadno zjistit. 

Drobné administrativní opravy formulářů a smluv.  

 Informovat o budoucí vizi odpadového hospodářství. Více informo-

vat obce o koncepci odpadového hospodářství na úrovni kraje. 

 


